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Invitation til at kommentere på udkast til en national Controlled 

Wood-risikovurdering for Danmark 
16. juni 2014 
 

 
FSC’s internationale generalforsamling besluttede tilbage i 2011, at virksomheder ikke længere skal lave deres 
egne Controlled Wood-risikovurderinger. I stedet skal der udarbejdes nationale risikovurderinger, som erstat-
ter virksomhedernes egenkontrol senest 31. december 2014.  
 
Betegnelsen FSC Controlled Wood bruges i forbindelse med FSC MIX-produkter, hvor det er tilladt, at der ind-
går en mindre mængde FSC Controlled Wood-certificeret træ sammen med FSC-inputs. FSC Controlled Wood-
certificeringen sikrer, at dette ikke-FSC-certificerede træ i et produkt ikke stammer fra kontroversielle kilder. 
Formålet med at lave nationale risikovurderinger er at styrke Controlled Wood-systemet ved at sikre ensar-
tethed på tværs af landegrænser.  
På baggrund af en interessentworkshop afholdt tilbage i 2011 og med input fra FSC Danmarks tre-
kammerbaserede (bestående af økonomiske, sociale og miljømæssige interessenter) arbejdsgruppe er der 
udarbejdet et udkast til en national risikovurdering for Danmark.  
 
Denne nationale risikovurdering, der hermed sendes i høring, er baseret på de gældende procedurekrav, be-
krevet i FSC-PRO-60-002 V2-0 EN (https://ic.fsc.org/download.fsc-pro-60-002-v2-0-en-fsc-controlled-wood-risk-
assessments-by-fsc-accredited-national-initiatives-national-and-regional-offices.179.htm ). Procedurekravene til 
nationale Controlled Wood-risikovurderinger har siden 2013 været under revision. Det første udkast var alle-
rede i høring sidste år i sensommeren, men da andet udkast til de nye procedurekrav først nu er i høring til 30. 
juni, forventes de endelige procedurekrav først at foreligge til efteråret. Det er derfor besluttet og nødvendigt 
at basere den danske nationale risikovurdering på de gamle gældende procedurekrav. Dette også for at sikre, 
at en endelig dansk national Controlled Wood-risikovurdering vil kunne foreligge inden januar 2015, hvor 
virksomheder og skoves egne Controlled Wood-risikovurderinger ikke længere vil gælde. Få mere information 

om de nye procedurekrav og høringsprocessen her https://ic.fsc.org/second-consultation-on-cw-

documents.712.htm . 
 
Kun en delvis risikovurdering - HCV undlades 
Det bør bemærkes, at den danske nationale risikovurdering kun er delvis, idet der undlades en vurdering af 
risikokategori 3, der vedrører risikoen for, at træ kommer fra skove, hvor høje bevaringsværdier, såkaldte 
HCV’er, er truet af skovningsaktiviteterne. Denne undladelse skyldes, som det også fremgik af resultatet af 
workshoppen tilbage i 2011, at der, på trods af diskussioner i FSC Danmarks tre-kammerbaserede arbejds-
gruppe, ikke har kunnet opnås konsensus for denne risikokategori. Da det derudover forventes, at de nye 
procedurekrav, kombineret med en HCV-vejledning, der er under udvikling i forbindelse med revisionen af 
FSC-skovstandarden, vil gøre det muligt at opnå konsensus om en risikovurdering, er det besluttet ikke at 
inkludere risikokategori 3 i denne risikovurdering.  
En fuld national risikovurdering gennemføres, når de nye procedurekrav foreligger, og er planlagt til at være 
gennemført efter de nye procedurekrav tidligt 2016. 
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Følgende tabel opsummerer udkastet til den nationale Controlled Wood-risikovurdering  
 

Controlled Wood-risikokategorier Vurderet risi-

ko 

1 Illegal hugst Lav 

2 Træ fældet uden overholdelse af menneskerettigheder Lav 

3 Træ fra skove hvor høje bevaringsværdier trues af skovdriften Ikke evalu-

eret 

4 Træ fra skov der omlægges til plantage eller anden drift Lav 

5 Træ fra skove med genmodificerede træer Lav 

 
Indikatorerne, baggrundsinformation og referencer der ligger til grund for vurderingen er udspecificeret i ved-
hæftede dokument . Dokumentet er udarbejdet på engelsk, da det skal godkendes af FSC International. En 
dansk oversættelse er pga. begrænsede ressourcer i første omgang ikke prioriteret, men ønskes dette, ret da 
venligst henvendelse til FSC Danmark.  
 
Lav risiko for at træet kommer fra skove hvor HCV’er trues skal fortsat sikres ved egenkontrol 
For risikokategori 1, 2,4 og 5 kan der refereres til den nationale risikovurdering, og virksomheder vil derfor 
ikke længere skulle foretage vurderinger i h.h.t. disse. Indtil en fuld national risikovurdering foreligger, skal og 
kan virksomheder dog fortsat ved intern egenkontrol sikre at risikokategori 3, der vedrører risikoen for, at 
træet kommer fra skove, hvor høje bevaringsværdier trues af skovdriften, kan vurderes som ’lav risiko’.  
Vurderingen skal følge FSC-standarden Company Evaluation of FSC Controlled Wood FSC-STD-40-005 og denne 
egenkontrol skal godkendes af virksomhedens certificeringsfirma. At denne vurdering af risikokategori 3 fortsat 
foretages af virksomheder vil kun være tilladt indtil 31. december 2017, hvor en fuld national risikovurdering 
skal foreligge. Bemærk, at de reviderede procedurekrav til efteråret også vil betyde en opdateret version af 
FSC-STD-40-005, og at denne derfor vil være gældende. Derudover forventes en Dansk HCV-vejledning, som 
nævnt, også klar inden 2015.  
 
For at opsummere, så vil vi gerne vide om du og den organisation, du repræsenterer, er enig i, 

at der er lav risiko for at træ fra Danmark er: 

A. ulovligt fældet,  

B. fældet i uden overholdelse af menneskerettigheder  

C. fra skov der omlægges til plantage eller anden drift og  

D. fra skove med genmodificerede træer?  

 

FSC Danmark hilser eventuelle afklarende spørgsmål velkommen.  

Kommentarer til den nationale risikovurdering bedes sendes til Sofie Tind Nielsen på sofie@fsc.dk in-

den for de næste 30 dage.  

 

Deadline for kommentarer er 16. juli 2014. 

 

http://www.fsc.dk/
mailto:sofie@fsc.dk

